



gemeente

Zoetermeer

NOTA VAN INLICHTINGEN 3

Bossenpark aanleg groen en onderhoud

2026-069730

Auteursrecht

Alle rechten voorbehouden aan de Gemeente Zoetermeer

Nota van Inlichtingen

In dit document zijn de vragen inclusief antwoorden weergegeven die betrekking hebben op de aanbesteding 'Bossenpark aanleg groen en onderhoud' ten behoeve van Gemeente Zoetermeer. Indien in deze Nota van Inlichtingen wijzigingen, correcties dan wel aanvullende gegevens zijn opgenomen, zijn deze van toepassing op de dienstverlening zoals deze in het Beschrijvend document is beschreven. Deze Nota van Inlichtingen maakt onlosmakelijk deel uit van de Aanbestedingsdocumenten.

Mededelingen

- N.a.v. de beantwoording van de vragen in deze Nota van Inlichtingen 3 is er een nieuwe Inschrijfstaat toegevoegd. U dient deze versie te hanteren voor uw Inschrijving.

Bijlagen

- Bijlage 5 Inschrijfstaat aangepast n.a.v. Nvl 3 Bossenpark.xlsx
- 20260209_Bossenpark_bloem_grasmengsels_en_haag_def.pdf
- IJsvogelwand aug 2025 (met ijsvogel) JPG
- Info ijsvogelwand.pdf

Vragen en Antwoorden

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
37.	Inschrijfstaat	Bestekpost 514199 is de hoeveelheid m3 gewijzigd wat is hier de reden van? Het areaal is 317 are dan zou dit 3170 m3 moeten zijn als er 10 cm verwijderd moet worden?	De bestekpost betreft uitsluitend het gebied in het park waar voor de toekomstige grassoort verschralen van de leeflaag noodzakelijk is (BG1, BG2 en SG). In de rest van het park is verschralen niet noodzakelijk en wordt na het inzaaien van de grassen geëgd (bestekpost 512199).
38.	Inschrijfstaat	Bestekpost 512105 t/m 512110 is bij elkaar 302 are hoeft er 15 are niet ingezaaid te worden?	Deze 15m ² wordt enerzijds verklaard door de oppervlakte van de waterplanten (bestekpost 514206236). Daarnaast zit een deel van de verklaring in afronding in hele m ² .
39.	Inschrijfstaat	Bestekpost 510102 u spreekt over een grote mate van fijne puinfractie in de nota. Wat verstaat u onder fijn welke maat? Hoeveel m3 gaat het om?	De Gemeente gaat ervan uit dat in de bovenste 10cm van de leeflaag ongeveer 100kg/are aan puin aanwezig is. Dit is vooral een fractie 20mm – 50mm. De Gemeente gaat uit dat de volledige 317 are eerst wordt ontdaan van puin, voordat een deel van het terrein wordt ontdaan van de leeflaag. Hierdoor verwachten de Gemeente dat er ca. 32 ton aan fijne fractie vrijkomt bij afrapen. De Gemeente gaat in de post ervanuit dat de Contractant zelf het vrijkomende puin afvoert.

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
40.	Inschrijfsstaat	Bestekpost 512110 spreekt u over BK1 en BK 2 bosrandkruiden wie is hier de leverancier van, tevens willen jullie hier 2 posten van maken i.v.m. 2 mengsels?	In de bijlagen van deze nota is een lijst toegevoegd met de detaillering van de mengsels. Het heeft voor de Gemeente de voorkeur dat alle gras- en kruidenmengsels van één leverancier komen. De Contractant levert de gras- en kruidenmengsels en mag hierdoor de leverancier bepalen. BK2 bevat hetzelfde kruidenmengsel als BK1, alleen worden hier extra heesters in aangebracht. Daarom is er onderscheid gemaakt op tekening tussen BK1 en BK2. Doordat de mengsels gelijk zijn blijft het aanbrengen van het kruidenmengsel één bestekpost.
41.	Uit nota 1	Vraag 3 uit de nota u spreekt over AP04 keuring wilt u hier een post voor opnemen?	Nee, dit dient opgenomen te zijn in de eenheidsprijs.
42.	Inschrijfsstaat	Bestekpost 222107 Frezen wat is de reden dat er maar 152 are gefreesd hoeft te worden en niet het hele areaal?	De berekening in die bestekpost is aangepast. De hoeveelheid betreft nu het hele areaal minus de waterplanten, wat neerkomt op 304 are.
43.	Inschrijfsstaat	Bestekpost 512505 waarvoor dienen de waterplanten gemaaid te worden als we kijken naar de soorten sterven ze af in het najaar/winter?	Een deel van de waterplanten sterven inderdaad in het najaar af. Om de water- en bodemkwaliteit op orde te houden dienen met name de rietsoorten in het najaar gemaaid te worden en dient het maaisel afgevoerd te worden.
44.	Inschrijfsstaat	Bestekpost 510303244 als we kijken naar planten 1e grote zijn dit 62 bomen en als we dit x 6m3 doen dan is dit 372 m3. Zouden jullie deze post willen checken?	De berekening in bestekpost 510303244 klopt. De hoeveelheden in bestekposten 515204112 en 515204113 blijken niet correct te zijn, die horen omgedraaid te worden. Dit is inmiddels aangepast. Het volledige overzicht is als volgt, conform de bomenlijst in de inschrijvingsstaat: 1e grootte enkelstammig: 57 bomen 1e grootte meerstammig: 22 bomen 2e grootte enkelstammig: 5 bomen 2e grootte meerstammig: 50 bomen
45.	Inschrijfsstaat	Bestekpost 510303245 als we kijken naar planten 2e grote zijn dit 72 bomen en als we dit x 4m3 doen dan is dit 288 m3. Zouden jullie deze post willen checken?	De berekening in bestekpost 510303245 klopt. Zie antwoord bij vraag 44 voor verdere toelichting.
46.	Boompalen	Post 25151 - Leveren en Aanbrengen boompalen en boombanden (2 palen en 2 banden per boom) heeft een	De Contractant dient voor 134 bomen in totaal 268 boompalen en 268 boombanden te leveren en aan te brengen.

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
		hoeveelheid van 536 stuks. Dit moet volgens mij ook gewoon 134 stuks zijn. Kan u dit nakijken?	De bestekpost is gesplitst naar twee nieuwe bestekposten: 25151 Leveren en Aanbrengen boompalen 25152 Leveren en Aanbrengen boombanden
47.	Grassen	Kan u aangeven welke grasmengsels wenselijk zijn? Of is dit op voorstel van de aannemer?	Het overzicht van de toe te passen mengsels zijn toegevoegd in de bijlage van deze nota met als naam: 20260209_Bossenpark_bloem_grasmengsels_en_haag_def.pdf
48.	Diverse kosten	Behoudens vergissing kan ik geen extra info terugvinden betreffende de stelpost "aanpassen ijsvogelwand". Kan u hierover meer info geven?	Het document "info ijsvogelwand" is toegevoegd als bijlage aan deze nota. Het gaat om de oplossing van een betonnen keerwand (pagina 13). Contractant dient na gunning een situatieschets te maken voor de nieuwe situatie, die goedkeuring van de Gemeente nodig heeft voordat deze mag worden ingekocht en/of uitgevoerd.
49.	Naar aanleiding van verstrekte nota	In de inschrijfstaat zijn nu de onderhoudsposten voor de bomen en beplanting verdeeld over 3 jaar. Echter nazorg grassen geeft niet aan of dit voor 1 of 3 jaar dient te zijn. Graag verduidelijking om een helder vergelijk te kunnen maken bij inschrijving ?	Onderhoud grassen is enkel over 1 jaar. Hierna gaat het onderhoud van grassen over naar de wijkaannemer.
50.	Leverantie zand	Welke eisen stelt u aan de 1.655 m3 te leveren zand?	Het gaat om zand om de grond te verschralen met minimaal kwaliteitsklasse landbouw/natuur of achtergrondwaarde.
51.	Grasmengsels	U noemt diverse grasmengsels zoals Waterplanten, Speelgras, Gemaaid gazon of Bosrandkruiden. Kunt u aangeven welk mengsel u wenst toe te passen, en kunt u de samenstelling van dit mengsel delen? Of kan aannemer dit zelf samenstellen passend bij het beoogde doel?	Zie antwoord op vraag 47.
52.	Afvoer grond	U stelt in de nota (vraag 3) dat de aannemer nog een AP04 keuring voor de afvoer van de grond dient uit te voeren. Met welke kwaliteitsklasse dienen wij rekening te houden? Kunnen wij uitgaan van klasse landbouw/natuur? Indien er een lagere klasse uitkomt of bepaalde overschrijdingen, kunnen de extra afvoerkosten dan als meerwerk worden verrekend?	Op basis van het bodemonderzoek kan de grond worden geclassificeerd als "achtergrondwaarde". Bij lagere kwaliteit kunnen de extra afvoerkosten worden opgevoerd als meerwerk. Bij aantreffen van lagere kwaliteit grond gaat de Gemeente ervan uit dat Contractant dit meldt en met de afvoer (en keuring) dusdanig te werk gaat zodat de afvoerkosten zo laag mogelijk blijven.